PREFET DE L'AUDE

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

PUBLIE LE 4 NOVEMBRE 2013

SPECIAL N °1 - NOVEMBRE 2013

http:// www.languedoc- roussillon.territorial.gouv.fr/ actes3/ web



http://www.languedoc-roussillon.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.languedoc-roussillon.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.languedoc-roussillon.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.languedoc-roussillon.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.languedoc-roussillon.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.languedoc-roussillon.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.languedoc-roussillon.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.languedoc-roussillon.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.languedoc-roussillon.territorial.gouv.fr/actes3/web
[...]
aprés la publication ou I'affichage de la présente décision, le délai de recours continue a
courir jusqu'a I'expiration d’une période de six mois aprés cette mise en service.

ARTICLE 15 - _

Monsieur le Secrétaire Général de la préfecture de l'Aude, Monsieur le Directeur Régional de
IEnvironnement, de 'Aménagement et du Logement du Languedoc Roussillon ainsi que
Monsieur le Maire de Port-La-Nouvelle sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de
I'exécution du présent arrété qui sera ;

publié au Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de l'Aude

inséré, sous forme davis, dans deux journaux régionaux ou locaux diffusés dans le
département de 'Aude, aux frais du bénéficiaire de l'autorisation

adressé aux services intéressés

notifié au demandeur

adressé au Maire de Port-La-Nouvelle en vue de l'accomplissement des formalités
prévues a l'article R.214-19 du Code de I'Environnement.

Le Secrétaire Général
chargé de I'administration de 'Etat
dans le département de I'Aude

- Page 8/10

Arrété N°2013046-0003 - 05/11/2013



PREFET DE L'AUDE

Arrété n °2013008-0004

signé par SECRETAIRE GENERAL
le 18 Janvier 2013

DREAL

Arrété portant prescriptions spécifiques a
déclaration en application de l'article L 214-3
du code de l'environnement relatives a la
réhabilitation de la station d'épuration de
Peyriac de Mer

Arrété N°2013008-0004 - 05/11/2013

Page 25



Liberté » Egalité » Fralernitd
REPUBLIQUE FRANGAISE

PREFET DE L'AUDE

Arrété n°2013008-004
portant prescriptions spécifiques a déclaration en application de I'article L 214-3 du
Code de I'Environnement relatives a la réhabilitation de la station d'épuration de
Peyriac de Mer

LE PREFET DE L'AUDE
Chevalier de la Légion d'Honneur,

VU la directive européenne 91/271/CEE du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux
urbaines résiduaires ;

VU la directive européenne 2000/60/CEE du 23 octobre 2000 établissant un cadre pour une
politique communautaire dans le domaine de l'eau :

VU le code de l'environnement ;
VU le code général des collectivités territoriales

VU l'arrété du 22 juin 2007 relatif a la collecte, au transport et au traitement des eaux usées
des agglomérations d'assainissement ainsi qu'a la surveillance de leur fonctionnement et
leur efficacité et aux dispositifs d'assainissement non collectif recevant une charge brute de
pollution organique supérieure a 1,2 kg/j de DBO5 ;

VU le Schéma Directeur d'Aménagement et de Gestion des Eaux du Bassin Rhone-
Méditerranée approuvé le 20 novembre 2009 ;

VU le Schéma d'’Aménagement et de Gestion des Eaux de la Basse Vallée de I'Aude
approuvé le 15 novembre 2007 ;

VU le dossier de déclaration au titre de I'article L 214-3 du code de I'environnement, regu le
30 mars 2012, enregistré sous le n°11-2012-00041 et présenté par Monsieur le Président de
Grand Narbonne Communauté d'Agglomération, relatif & la réhabilitation de la station
d'épuration de Peyriac de Mer, et ses compléments ;

VU le dossier des piéces présentées a |'appui dudit projet et comprenant notamment :
identification du demandeur,
localisation du projet,
présentation et principales caractéristiques du projet,
- rubriques de la nomenclature concernées,
document d'incidences, moyens de surveillance et d'intervention,
éléments graphigues,

VU lavis du déclarant du 19 décembre 2012 concernant les prescriptions spécifiques qui lui
ont été soumises par courrier du 15 octobre 2012 ;

VU l'avis du service de police de l'eau ;

Page 26 Arrété N°2013008-0004 - 05/11/2013



CONSIDERANT Il'objectif de bon état du milieu récepteur du rejet de la station d'épuration
constitué par la masse d'eau Etang de Bages-Sigean ;

CONSIDERANT le principe de non dégradation des masses d'eau posé par le SDAGE du
bassin Rhoéne-Méditerranée dans son orientation fondamentale OF 2 ;

CONSIDERANT que pour ce faire, et au vu des caractéristiques du projet, il y a lieu de fixer
des prescriptions spécifiques sur les performances a atteindre par la station d'épuration, ia
surveillance de son fonctionnement et des rejets, et le suivi du milieu récepteur ;

CONSIDERANT que les prescriptions du présent arrété permettent de garantir une gestion
équilibrée de la ressource en eau ;

SUR proposition de Monsieur le Secrétaire Général de la préfecture de I'Aude ;
ARRETE
TITRE | : OBJET DE LA DECLARATION

ARTICLE 1 - OBJET DE LA DECLARATION

Il est donné acte a Monsieur le Président du Grand Narbonne Communauté d'Agglomération
de sa déclaration en application de l'article L 214-3 du code de I'environnement, sous
réserve des prescriptions énoncées aux articles suivants, concernant la réhabilitation de la
station d'épuration de Peyriac de Mer.

Les principaux travaux a réaliser sur la station d'épuration concernent :
- la création d'un by-pass en entrée de station dirigé vers l'ouvrage de rejet,
- clarificateur lamellaire : mise en place d'une tulipe de reprise des flottants,
remplacement des lamelles en acier galvanisé,
- mise en place, a l'aval du clarificateur, d'une filtration dynamique sur systéme de
disques filtrants dimensionnée pour le débit de pointe horaire de temps de pluie,
- file boue : mise en place d'un systéme d'épaississement dynamique sur table
d'égouttage

bassin d'aération : mise en place d'un systéme d'asservissement par sonde rédox
- reprise du canal de comptage

Les ouvrages constitutifs de ces aménagements rentrent dans la nomenciature des
opérations soumises a déclaration au titre de l'article L 214-3 du code de I'environnement.
Les rubriques, définies au tableau de l'article R 214-1 du code de l'environnement,
concernées par cette opération sont les suivantes :

Arrété N°2013008-0004 - 05/11/2013

Page 27



‘| Rubriques Intitule Régime Arrété de
prescriptions
générales
correspondant

2.1.1.0. Station d'épuration des agglomérations
d'assainissement ou dispositifs
d'assainissement non collectif devant traiter
une charge brute de pollution organique au
sens de l'article R 2224-6 du Code Général
des Collectivité Territoriales :

1°) Supérieure a 600 kg de DBOS (A) Déclaration | Arrété du 22 juin 2007
2°) supérieure a 12 kg de DBO5 mais
inférieure ou égale a 600 kg (D).

2.1.2.0 Déversoirs d'orage sifués sur un systéme de
collecte des eaux usées destiné & collecter un
flux polluant joumalier :

1°) Supérieur 2 600 kg de DBO5 (A)

2°) Supérieur & 12 kg de DBOS5, mais inférieur | Déclaration | Arrété du 22 juin 2007
ou égal a 600kg (D)

TITRE Il : PRESCRIPTIONS TECHNIQUES

ARTICLE 2 — PRESCRIPTIONS GENERALES

Le deéclarant doit respecter les prescriptions générales définies dans l'arrété dont les
reférences sont indiquées dans le tableau ci-dessus, et les prescriptions spécifiques objet du
présent arrété.

ARTICLE 3 - PRESCRIPTIONS RELATIVES A LA COLLECTE

3-1- Conception et gestion des ouvrages :

Les ouvrages de collecte nouveaux sont séparatifs, réalisés et gérés de maniére a assurer
une collecte efficace du volume des effluents produits sur I'ensemble de la zone
d'assainissement collectif, conformément a l'article 5 de I'arrété du 22 juin 2007.

3-2- Raccordementis :

Le type et la nature des raccordements doivent étre conformes aux prescriptions suivantes :

- les réseaux de collecte des eaux pluviales ne doivent pas étre raccordés au systéme de
collecte des eaux usées domestiques sauf justification expresse et a la condition que le
dimensionnement du systéme de collecte et de la station d'épuration de I'agglomération
d'assainissement le permette,

- les matieres solides, liquides ou gazeuses, y compris les matiéres de vidange, ainsi que
les déchets et les eaux mentionnées a larticle R 1331-1 du code de la santé publique ne
doivent pas étre déversées dans le réseau de collecte des eaux usées.

Dans un délai de 6 mois a compter de la notification du présent arrété, le Grand Narbonne
Communauté d'Agglomération devra fournir au service chargé de la police de I'eau un
exemplaire des autorisations de déversements passées au titre de l'article L 1331-10 du
code de ia santé publique avec les usagers produisant des eaux non domestiques.

Ces autorisations et la nature des effluents doivent étre conformes aux dispositions de
l'article 6 de 'arrété du 22 juin 2007.

Page 28 Arrété N°2013008-0004 - 05/11/2013



3-3- Travaux de fiabilisation du réseau :

Le maftre d'ouvrage transmet annuellement une synthése des travaux réalisés sur les
réseaux au service chargé de la police de I'eau. Le déclarant met en oeuvre le programme
de travaux identifié dans son dossier et dans I'étude du schéma directeur d'assainissement.
Les travaux devront permettre la réduction des entrées d'eaux claires parasites permanentes
et d'eaux météoriques. Les travaux de priorité 1 et 2 sont réalisés au plus tard avant le 31
décembre 2014.

3-4- Contrdle de la qualité d’exécution des ouvrages de collecte :

Le maitre d'ouvrage vérifie que les ouvrages de collecte ont été réalisés conformément aux
régles de l'art.

Les travaux réalisés sur les ouvrages de collecte font 'objet avant leur mise en service d'une
procédure de réception conformément a l'article 7 de I'arrété du 22 juin 2007.

Le procés verbal de réception est adressé a I'entreprise chargée des travaux, au service
chargé de la police de 'eau et a I'Agence de I'Eau Rhone-Méditerranée et Corse.

ARTICLE 4 — PRESCRIPTIONS RELATIVES AU TRAITEMENT ET AU REJET

4-1- Caractéristiques des installations de traitement :
L'unité de traitement est de type boues activées en aération prolongée. Elle est située sur la
parcelle cadastrée n°1213 section C.

Elle est composée de :
Filiére eau ;
- 1 by-pass en enirée de station (lame déversante avec suivi des débits surversés)
- 1 dégrilleur automatique
- 1 dégraisseur raclé
1 bassin d'anoxie
1 bassin d'aération
- 1 clarificateur lamellaire
- 1 filtration dynamique sur systéme rotatif de disques filtrants
1 canal de comptage
Filiére boues :
- silo a boues
épaississement dynamique sur table d'égouttage
5 lits de séchage

Les caractéristiques de la station d'épuration sont les suivantes -

Débit journalier temps sec 309,2 m3/j
Débit de pointe temps sec 35,8 m3/h
Débit joumalier temps de pluie 323,1 m3;
Débit de pointe temps de pluie 43,6 m3/h
DBOS 118,9 kgfj
DCO 237,7 kg/j
MES 178,3 kg/j
NTK 29,7 kgfj

PT 7,9 kgf

4-2- débit de référence :
Le débit de référence de la station d'épuration est de 323,1 m3/j.

Arrété N°2013008-0004 - 05/11/2013

Page 29



- 4-3- Point de rejet :
Le point de rejet reste inchangé et s'effectue dans la tranchée drainante en aval du dernier
regard de visite, sur la parcelle C668. Le milieu récepteur au final est I'étang de Bages-

Sigean.

4-3- Niveaux de rejet :

Le rejet doit répondre aux conditions normales d'exploitation pour des débits ne dépassant
pas le débit de référence.

Compte-tenu de la sensibilité du milieu récepteur les niveaux de rejet sont plus contraignants
que ceux fixés par l'arrété du 22 juin 2007 pour les stations d'épuration traitant une charge
de pollution organique inférieure a 120 kg/j de DBOS5.

Les échantilons moyens journaliers doivent respecter les valeurs suivantes fixées en
concentration ou en rendement :

Parameétres Concentration maximale Rendement minimum
DBO5 25 mg/l 80%
DCO 125 mg/l 75%
MES 35 mg/l 90%
NTK 10 mg/|

NGL 15 mg/l

Les niveaux en azote sont & respecter en moyenne annuelle. Toutefois, au regard des
incidences observées sur le milieu récepteur des rejets, et notamment sur le
compartiment macrophytes, ces niveaux pourront étre modifiés dans les formes
prévues par l'article R 214-39 du code de I'snvironnement, ou une adaptation du point
de rejet pourra étre exigée.

Les échantillons utilisés pour le calcul de la moyenne annuelle sont prélevés lorsque la
température de l'effluent dans le réacteur biclogique est supérieure a 12 °C.

Les analyses sont réalisées sur des échantillons homogénéisés non filtrés ni décantés, avec
les méthodes normalisées.

Le PH des effluents rejetés doit &tre compris entre 6 et 8,5 et leur température étre inférieure

a 25°C.
Les effluents ne doivent pas contenir de substances de nature a favoriser la manifestation

d'odeurs.

4-4- Gestion des sous-produits :

Les boues seront déshydratées mécaniquement, stockées dans le silo, puis extraites par
pompage vers les lits de séchage avant d'étre évacuées vers la plateforme de compostage
de BIOTERRA de Narbonne.

Les autres sous-produits feront I'objet des destinations suivantes :
les refus de dégrillage seront stockés dans des bennes étanches avant d'étre évacuées

avec les déchets communaux,
- les sables sont extraits et stockés avant évacuation sur le site de la station de Narbonne

Ville pour étre lavés,
les graisses sont traitées sur le site de la station d'épuration de Narbonne Ville,

Les conventions de prises en charge des déchets par les prestataires agréés seront fournies au
service chargé de la police de l'eau .

4-5- Fiabilité des installations et formation du personnel :

Les organes sensibles du systéme d'assainissement : pompes, automates ... doivent &tre
fiabilisés. La station d'épuration et les postes de refoulement doivent &tre équipés d'une
télésurveillance avec téléalarme.

Page 30 Arrété N°2013008-0004 - 05/11/2013



ARTICLE 5 — SURVEILLANCE ET CONTROLES :

Le Grand Narbonne Communauté d'Agglomération ou son délégataire met en place une
surveillance du systéme de collecte des eaux usées et de la station d'épuration en vue d'en
maintenir et d'en vérifier l'efficacité, ainsi que du milieu récepteur des rejets, conformément a
l'arrété du 22 juin 2007.

5-1- Manuel d'autosurveiilance :

En vue de la réalisation de la surveillance des ouvrages d'assainissement et du milieu
récepteur des rejets l'exploitant rédige un manuel décrivant de maniére précise son
organisation interne, ses méthodes d’'exploitation, de contrble et d'analyse, la localisation
des points de mesure et de prélévement.

Ce manuel est transmis au service chargé de la police de I'eau pour validation et & 'Agence
de I'Eau Rhone-Méditerranée et Corse.

La rédaction du manuel devra étre réalisée dans un délai de 6 mois & compter de la
notification du présent arrété.

5-2- Appareillage et procédures d’analyse :

Les installations de mesure de débit et de prélevement devront permettre a I'exploitant, au
service charge de la police de 'eau et & 'Agence de 'Eau Rhéne-Méditerranée et Corse de
vérifier le fonctionnement de la station d’épuration.

— La station doit étre équipée d'un dispositif de mesure de débit & 'entrée ou a la sortie de
la station d'épuration, et sur le déversoir d'crage de téte de station.

— La station doit étre aménagée de fagon a permetire le préléevement automatique
d'échantillons représentatifs des effluents, en entrée et en sortie, y compris sur les sorties
intervenant en cours de traitement (by-pass). Des préleveurs mobiles peuvent étre utilisés a
cette fin.

L'exploitant conserve au froid pendant 24 heures un double des échantillons prélevés sur la
station pour ia validation de Pautosurveillance et les contréles inopinés.

5-3- Périodicité des contrbles et paramétres a mesurer :

En application de l'article 19 de l'arrété du 22 juin 2007, et compte-tenu de la sensibilité du
milieu récepteur, la fréquence des mesures est adaptée par rapport a4 celle figurant a
l'annexe Il du dit arrété. Notamment, le présent arrété fixe 12 mesures annuelles sur ies
paramétres azotés et phosphorés afin de mieux estimer les flux rejetés dans la lagune de
Bages-Sigean et leur impact sur son niveau d'eutrophisation et celui de l'anse dite de
Peyriac de Mer. Cette fréquence pourra étre atténuée a l'issue du suivi prescrit a l'article 5-6
du présent arrété dans les conditions fixées par l'article R214-39 du code de
I'environnement.

La fréquence des mesures effectuées sur les échantillons moyens journaliers, en entrée et
en sortie de station sera la suivante :

Paramétres Fréguence minimale

{nombre de jour par an)
Débit 365
MES 12
DBO5 12
DCO 12
NTK 12
NH4 12
NO2 12
NO3 12
PT 12
Boues (*) 4

(*) quantité de matiére séche

Arrété N°2013008-0004 - 05/11/2013

Page 31



* Le programme des mesures est adressé au début de chaque année au service chargé de la